局

局

障

理幽

:

保

金甘
丕

▲
^
`

队
阻

医

保

L
会

Ⅰ
丨
Ⅰ
凵

b
■

鹤

鹤

鹤医保 E⒛ 19〕 4号

关于印发 ⒛19年鹤山市开展打击欺诈骗取医

疗保障基金专项治理行动工作方案的通知

各定点医疗机构 :

根据 《国家医疗保障局关于做好 ⒛19年 医疗保障基金监管

工作的通知》 (医保发 (⒛19)14号 )、 《广东省医疗保障局

转发国家医疗保障局关于做好 ⒛19年 医疗保障基金监管工作的

通知》 (粤 医保发 (⒛ 19)11号 )和 《关于印发江门市开展打

击欺诈骗取医疗保障基金专项治理行动工作方案的通知》 (江 医

保发 (⒛ 19)25号 )文件精神,为 进一步加强我市医疗保障基

金安全监管,在全面检查的基础上,针对以虚假诊疗手段欺诈骗

取医疗保障基金等恶劣行为,开展打击欺诈骗保专项治理,市 医

疗保障局会同市社保局联合制定了 《⒛19年鹤山市开展打击欺

诈骗取医疗保障基金专项治理行动工作方案》,现印发给你们 ,

请按照工作方案和单位职责要求,配合做好检查工作。

鹤山市医疗仿

(此 页无正文 )

鹤山市

2019年 4月 10日

公开方式:不公开

抄送:江 门市医疗保障局,鹤 山市卫生健康局,市公安局、市市

场监管局。

鹤山市医疗保障局办公室

-2-

⒛ 19年 4月 10日 印发

⒛” 年鹤山市开展打击欺诈骗取医疗保障
基金专项治理行动工作方案

根据 《国家医疗保障局关于做好 ⒛19年 医疗保障基金监管

工作的通知》 (医保发 (⒛ 19)14号 )、 《广东省医疗保障局

转发国家医疗保障局关于做好 ⒛ 19年 医疗保障基金监管工作的

通知》 (粤 医保发 〔⒛19)11号 )和 《关于印发江门市开展打

击欺诈骗取医疗保障基金专项治理行动工作方案的通知》 (江 医

保发 (⒛ 19)25号 )文件精神,为 进一步加强我市医疗保障基

金安全监管,在全面检查的基础上,决定在全市开展打击欺诈骗

保专项治理行动 (以 下简称专项行动),制定本工作方案。

一、组织领导

本次专项行动由市医疗保障局牵头,市卫生健康局、市场监

管局、公安局、社保局等部门参加 ,成 立专项行动小组 (附件 1),

办公室设在市医疗保障局,具体负责专项行动的组织协调和 日常

工作。根据工作需要抽调工作人员,组成专项行动检查队伍,开

展工作。

二、职责分工

市医疗保障局:拟定专项行动方案并组织实施,全程跟踪并

汇总行动情况。指导开展对定点医疗机构服务行为的检查;对专

项行动中发现的违反医疗保障有关法律法规的行为实施协议处

理、行政处罚;对涉嫌犯罪的,视情形分别移送公安机关或纪委

监察委处理。

市卫生健康局:做好督促辖区内定点医疗机构配合专项行动

-3-

检查工作。对专项行动中发现的违规定点医疗机构、违规医务人

员依法依规进行处理。

市公安局:对专项行动中发现涉嫌犯罪的案件介入调查;会

同相关部门加强医保领域行政执法与刑事司法的衔接。

市市场监督管理局:指导开展对定点医疗机构药品、器械的

监督检查,参与专项行动的检查。

市社保局:配合市医疗保障局组织并联合大病保险承办机构

实施本专项行动方案,对应专项行动的内容提供各定点医疗机构

医疗费用结算检查资料;抽调医疗专家并参与专项行动的检查 ;

对专项行动中发现的违反医疗保障有关法律法规的行为实施服

务协议处理。

三、专项行动内容

根据医疗保险法规文件及医疗服务协议管理内容,结 合对定

点医疗机构的日常监管、风险评估、智能监控筛查疑点、投诉举

报线索核实等情况,对 医保基金使用情况开展专项检查。主要检

查重点为以下欺诈骗保手段 :

1.通过各种手段诱导未达住院指征参保人员住院行为 ;

2.人证不符、挂名住院、伪造医疗文书的行为 ;

3.虚记、多记药品、诊疗项目、医用耗材、医疗服务设施费

用的行为 ;

4.串 换药品、器械、诊疗项目等行为 ;

5.高套诊断编码、降低住院标准等行为 ;

6.其他违约违规违法及欺诈骗保行为。

四、专项行动及时间安排

-4-

(一 )宣传发动阶段 (4月 11日 至5月 31日 )

召开打击欺诈骗取医疗保障基金专项治理行动工作动员大

会,同 时做好专项行动舆论宣传,派发医疗保障基金监管宣传资

料、调查问卷、增设网站、微信、电话举报公布等方式,增强专

项行动效果。

(二 )自 查阶段 (5月 1日 至5月 13日 )

各定点医疗机构要针对专项行动的内容认真进行 自查 自纠 ,

并于⒛ 19年 5月 13日 前将 自查书面报告的纸质文件和电子版报送

至市医疗保障局办公室 (联系人:冯 晓婷,联系电话:89⒛282,

眭L习△由阝绵筝: hssy1bzj@heshan。 gOv。 cn) 。

(三 )检查阶段 (5月 14日 至8月 31日 )

1.市 医疗保障局与市社保局制定对所有定点医疗机构的检

查时间与分工安排 (附件 2),于 ⒛19年 5月 14日 至 8月 31

日从各组成部门抽调人员和医疗、生育、工伤保险专家库的专家

组成专项行动检查小组,对县域范围内定点医疗机构进行检查。

同时联合大病保险承办机构,根据 日常监管、智能监控和投诉举

报等线索,对照专项行动内容开展深入细致的现场检查,并做出

检查情况汇总。

2.专项行动小组办公室在 8月 23日 前将本市自查情况形成

书面报告,并填写 《打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动行动检

查情况统计表》报江门市医疗保障局。在 8月 31日 前做好迎接

江门市级的复查工作。

(四 )整顿处理和总结阶段 (11月 至12月 )

对查实的违规、违法案例,根据医疗保障法规、文件及医疗

-5-

服务协议管理内容进行处理。医疗保障局会同市卫生健康局、社

保局等有关部门对违法违规的定点医疗机构,视其情节给予按协

议规定处理、行政处罚、移送公安机关或纪委监察委处理。对违

规的定点医疗机构主要负责人及相关医务人员要进行约谈,责 令

改正违规行为。

全面总结专项行动经验及做法,剖析原因、查漏补缺、举一

反三,进一步完善医疗保险基金监管措施,将行动中行之有效的

监管措施制度化、长效化。

五、工作要求

(一 )加强领导,提高政治站位。医疗保障关乎人民群众切

身利益,各部门要加强领导,切实加强多部门联动的组织协调 ,

夯实责任,强化指导及监察,确保严格按照工作方案要求完成专

项行动。

(二 )统筹安排,协调配合。基金监管部门牵头做好专项行

动的统筹规划、组织协调、部门联动、信息反馈等工作;各有关

部门要按照各自职能密切配合,积极作为,做好工作衔接,形成

合力确保专项行动工作顺利进行。国家医保局将建立飞行检查工

作机制,各部门要积极主动配合检查,并按要求完成飞行检查后

续查处工作。

(三 )依法依规,廉洁自律。严格遵守国家法律法规,坚持

依法行政、公平公正,统 一检查标准、统一检查范围,对被检查

对象要一视同仁。严格遵守廉政规定,杜绝收受被检查对象的财

物和接受宴请等违纪违法行为。决不滥用权力,不准向被检查单

位提出任何与检查工作无关的要求。

-6-

(四 )营造气氛,巩 固成果。以全国打击欺诈骗保集中宣传

月为契机,集 中宣传医保基金监管政策法规,营造人人关心、支

持打击欺诈骗保行为的社会氛围。全面总结专项行动经验及做法 ,

完善医保基金监管措施,进一步完善医疗保险反欺诈体系,确保

医疗保障基金安全。

附件 :1。 鹤山市打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动小组

成员名单

2.鹤 山市打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动检查

安排表

-7-

附件 1

鹤山市打击欺诈骗取医疗保障基金

专项行动小组成员名单

组 长: 吴小清 市医疗保障局局长

副组长: 黄顺林 市医疗保障局副局长

肖上文 市医疗保障局副局长

郭时贵 市卫生健康局副局长

李建华 市公安局副局长

林广培 市市场监督管理局副局长

郭思平 市社保局总会计师

专项行动小组办公室

主 任: 黄顺林  (兼 )市医疗保障局副局长

成 员: 叶绍欢  市医疗保障局医药服务管理股股长

李金稳  市卫生健康局规划与财务股股长

黄彩霞 市卫生健康局医政股股长

林佳保  市公安局刑侦大队副大队长

骆惠明  市市场监管局药械监督管理股股长

雷超雄  市社保局计划财务股负责人

李荣星  市社保局稽核内审股股长

王志辉  市社保局城乡居民医疗保险待遇股

副股长

李丽芬  市社保局职工医疗生育工伤保险待

遇股副股长

冯晓婷  市医疗保障局办公室科员

李仙婷  市医疗保障局医药服务管理股科员

《鹤山市医疗、生育、工伤保险专家库》的专家

刖

砷

点
吲
t
叭

^
叵

皙
剞

憩
以
飘
患

带
燃

搡
悱

'
泄

迦

°
以
恧
哽
哒
型

忙
姐
双
怒
K
舯

'
∞

〓巛
羽
廿
账
哽
懋

Ⅲ
忙
懋
窨

〓㈧
廿
卜

‘
守

荔
廿
丬

'
㈧

〓
⌒
廿
巡
≤

哽
哒
慰
疋
赵
剞
槊

n
烈

'
椒

籼

、
凶

祭
封
余
ˇ
带
燃
哽

哒
型
忙
姐
嚣
廿

、
H

岷
<
芯

u
蛘

舯

°<
㈧

诋
ψ
k
巡

〓<
H
哽

鞭
剿
察
忙

〓<
冖

哽
巡

H

〓<
H
塑

懋
烬
《

〓<
H
哽

垡
慰
怛

〓<
H
哽

垡
型
忙

壮
型
账
督

0
㈧

冖
∞
H
0
∞

冖0
∞

∞
〓
0
∞

⒄
冖
㈧
∞
0
∞

∞

Φ
∽
∞0
0
〓

∞

㈧
卜
⒄
∞
∞
∞
∞

⒄
Φ
㈧
∞
⒄0
∞

0
0
∞

卜
H
㈧

∞

0
∞

0
㈧

∞
㈧
∞

⒄
守
0
㈧

㈧
0
∞

∞
冖
∞

H

㈧
冖
卜
0
∞

∞
∞

㈧0
0
Φ

∞
°
∞

∞
Φ
冖0
⑥

∞
∞

∞
⒄0
∞

∞
°
∞

∞
冖0
〓

⒄
∞
∞

⒄
卜
㈧
Φ
冖
∞
∞

∞
0
∞

卜
⒄
⒄
㈧
Φ
Φ
∞
H

⒄
卜
⒄
∞
Φ
∞
㈧
㈧
∞
∞

H

∞
冖
㈧0
⒄

0
⒄

卜
Φ
⒄
H

0
⒄

㈧
∞
∞
卜
∞

H
H
H
H
⑥

卜
∞

<
账

督

恧
≤

遘
《
腮

舯
圹
τ
咄

畎
<
跏

半
巛
察

逻
茔

K
僵

沁

樊
恕
叫

黩
黩
热

迷
蚁
铫

蜚
撖
帐

糕
送

叶
舡
朴

欺
凝
叫

架
回
枫

蝴
巛
粼

罂
唇
胝

酬
世
枫

以
驯
巛

惹
N
蟋

蜚
搛
明

撬
岬
恧
≤
k
觚

垭
蚁

迟
剖
叫
乜
睽
忙
习
鼷

型
划
叫
々
廿
郸
典
胛
忙
勹

$

迟
刚
叫
郸
畏
眯
忙
q
趄

卣
埝
巡
璎
最
米
七
逋

坚
剁
H
々

廿
懋
褰
逮
忙
勹
谳

遐
剁
叫
婴
勹
烈
忙
彐
趄

遐
划
H
郸

紧
罴
牾
习
遘

坚
删
叫
郸
谐
嘤
忙
J
趄

⌒
罴
您
喇
枷
ˇ
迟
型
Η
睡
习
遘

⌒
凶
慰
姐
ˇ
坚
凼
吆
<
忙

a
逋

迟
刚
叫
剩
迤
鸶
余
牾
J
遘

坚
Ⅲ
艹
忙
勹
遘

型
黑
咝
蕊
器
忙
习
遘

褶
樱
奎
烬
型̀
衄

`
忙

习
越

遐
态
彐
遘
迟
凼
型

巳
忙
匚

H

帚
态
匚
型
⒒
涨
懿
者
余
习
越

帚
令
匚
爿
糕
者
余
七
鼷

志
哈
揪
:
斟

者
余
七
越

坚
划
叫
婴
口
烈
忙
J
逍

坚
划
叫
郦
抵
扣
忙
J
遘

Ε
玄
炯
槊

廿
爿
□
Σ

叹
⒄
蚌
2
R

廿
卜
□
Σ

叹
⒄
胩
日

R

艹
叫
m
团

叹
⒄
胩
2
R

艹
卜
Ⅱ
团

叹
⒄
骅
口

R

廿
爿
□
吊

叹
⒄
骅
日

R

艹
卜
Ⅱ
吊

叮
⒄
胩
♀

R

艹
叫
□
⒄
叹
0
刂

♀

R

艹
卜
Ⅱ
⒄
叹
⑥
￠
2
R

艹
叫
Ⅱ
鬯

叹
⑥
胩
♀

R

艹
卜
□
胃

叹
0
骅

口

8

廿
爿
□
阕

叹
0
胩

g
R

艹
卜
□
民

叹
0
骅

口
民

廿
叫

Ⅱ
∞
叹
卜
胩
口
民

廿
卜
日
∞
叹
卜
廿
2
R

廿
爿
m
〓

叹
卜
廿
日

R

艹
叫

□
四

叹
卜
骅
2
R

廿
卜
Ⅱ
胃

叹
卜
廿
日

R
巾
蚊

守 ∞
寸 0

H
0

燃
莛
指
制
靼
福
妲
阝
壮
邪
鞘
趾
送
k
幽

睽
骒
世
凝
怕
圩
忙
彐
龃

㈧
过
莲